2024年８月 19日

会員事務所 及び 公認会計士試験受験者 各位

日 本 公 認 会 計 士 協 会

常務理事 日下部 惠 美

今年度の公認会計士試験合格者の採用活動の開始時期について（お願い）

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

平素より協会会務に格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、会員事務所における今年度の公認会計士試験合格者への面接等の採用

活動については、例年どおり、次ページの【別紙】の内容をご参照、ご理解い

ただき、合格発表日（11 月 15 日（金））以後から開始することで進めていただ

きますようお願い申し上げます。

なお、このお願いは、今年度の公認会計士試験合格者への採用活動に対する

ものであります。

また、公認会計士試験受験生の方も、この方針を踏まえて合格後の就職活動

等に臨んでいただきたいと思います。

敬 具

【別紙】

1.大手監査法人 2.大手監査法人  3.大手監査法人

          東京事務所 関西地区事務所 1.及び 2.以外の事務所

 （京阪神を含む） 4.大手監査法人以外の事務所

8 月 16 日

   ～18 日 論文式試験

 法人説明会(9/2～9/7) 法人説明会(8/26～10/5)   法人説明会

11 月 15 日 合格発表

11 月 22 日

11 月 27 日

12 月 5 日

12 月 13 日

上記のスケジュールに沿って採用活動が実施されます。よって、「内定通知開始」前の時期に特定の方

へ内定が出ることはありません。

注）この案内で大手監査法人とは、有限責任あずさ監査法人、EY 新日本有限責任監査法人、有限責任監査法人トー

マツ、PwC Japan 有限責任監査法人（五十音順）の 4 法人をいいます。

１.大手監査法人東京事務所

法人説明会：イベント 9 月 2 日(月)～9 月 7 日(土)

：個別相談 11 月 18 日(月)～12 月 11 日(水)、12 月 12 日(木)～12 月 13 日(金)

面 接 期 間  12 月 5 日(木)10:00～12 月 11 日(水)15:00（申込開始は 11 月 15 日(金)13:00）

内定通知開始 12 月 12 日(木)13:00（入社承諾期限は 12 月 13 日(金)12:00）

２.大手監査法人関西地区事務所

法人説明会：イベント 8 月 26 日(月)～10 月 5 日(土)

：個別相談 8 月 26 日(月)～10 月 5 日(土)、11 月 4日(月)～11 月 14 日(木)

面 接 期 間   11 月 22 日(金)9：00～11 月 23 日(土)（申込開始は 11 月 20 日(水)9:30）

内定通知開始 11 月 22 日(金)9：00（入社承諾期限は 11 月 27 日(水)17:00）

３.大手監査法人東京事務所・関西地区事務所以外の事務所

法人説明会は、論文式試験終了以降随時行う場合がありますが、採用面接は受付を含めて

合格発表以降に行います。

４.大手監査法人以外の事務所

３.と同じ取扱いでお願いします。

※なお、このお願いは今年度の公認会計士試験合格者への採用活動に対するものです。

以  上

面接期間(11/22～23)

内定通知開始(11/22)

採用面接

内定通知開始

面接期間(12/5～11)

内定通知開始(12/12)

入社承諾期限(12/13)

入社承諾期限(11/27)